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Abstrakt

Monitorowanie losów środków farmaceutycznych w środowiskach wodnym oraz lądowym stało

się niezwykle istotne w dobie rosnącej świadomości ekologicznej społeczeństwa. Na

szczególną uwagę zasługują środki bakteriobójcze (AMs; ang. antimicrobial agents) ze

względu na korelacje pomiędzy szybkim rozwojem lekooporności bakterii, a ich wzmożoną

konsumpcją i obecnością w środowisku. Najczęściej w próbkach środowiskowych

monitorowane są wybrane zanieczyszczenia, uregulowane przepisami prawnymi lub będące

przedmiotem zainteresowania opinii publicznej. Powszechnie stosowana analiza celowana nie

jest wystarczająca do obiektywnej oceny stanu środowiska, ponieważ można ją stosować

wyłącznie do ograniczonej liczby związków, dla których dostępne są substancje wzorcowe.

Ponadto AMs ulegają przemianom pod wpływem działania czynników środowiskowych,

tworząc produkty transformacji (TPs; ang. transformation products) o nieznanej strukturze

i właściwościach. Celem przedstawionej rozprawy doktorskiej było opracowanie nowych

metod analitycznych, użytecznych w analizie wybranych AMs oraz ich TPs obecnych

w próbkach środowiskowych. Monitorowanie rozprzestrzenienia się zarówno AMs, jak i ich

TPs w próbkach środowiskowych jest możliwe z zastosowaniem chromatografii cieczowej

sprzężonej z tandemową spektrometrią mas (LC-MS/MS). Wykorzystanie różnych trybów

skanowania tandemowego spektrometru mas, pozwala na analizę przesiewową oraz analizę

niecelowaną szerokiej grupy zanieczyszczeń obecnych w próbce. Na podstawie dostępnych

raportów dotyczących spożycia leków w Europie wybrano do analiz 22 AMs z 7 grup leków

(sulfonamidów, tetracyklin, fluorochinolonów, makrolidów, β-laktamów, linozyamidów oraz

glikopeptydów). Rozprawa jest zbiorem dziewięciu prac opublikowanych w zagranicznych

czasopismach naukowych. Na etapie przeprowadzonego studium literaturowego wytypowano

najczęściej stosowane w medycynie oraz weterynarii AMs. Następnie opracowano metody ich

ekstrakcji i oznaczania z użyciem LC-MS/MS dla różnych typów próbek środowiskowych

(wody, gleby, tkanki roślinne). Opracowane procedury zastosowano w badaniach

rozpowszechnienia badanych AMs w środowisku wodnym oraz glebie na terenie województwa

śląskiego. Wskazano dwa główne źródła AMs w środowisku – oczyszczalnie ścieków oraz

nawozy odzwierzęce. Następnie oceniono ich zdolność do akumulacji i trwałość w warunkach

środowiskowych. Badania poszerzono o NTA, w celu identyfikacji TPs i zaproponowania

ścieżek ich transformacji. Stwierdzono, że obecnie stosowane metody oczyszczania ścieków

nie są wystarczające, aby w pełni usunąć AMs ze ścieków i zaproponowano dwie metody

alternatywne dla oczyszczania wód i ścieków (fotokataliza, fitoremediacja).

Abstract

Monitoring the fate and presence of pharmaceuticals in aquatic and terrestrial environments

has become extremely important due to society's developing ecological awareness.

Antimicrobial agents (AMs) deserve special attention due to the correlation between the rapid

increase in drug resistance of bacteria connected with growth of their consumption and

occurrence in the environment. Most often, monitoring covers selected pollutants regulated by

law or being of public interest. The commonly used targeted analysis is insufficient for an

objective assessment of the state of the environment because it can only be applied to a limited

number of compounds for which a reference standard is available. Moreover, AMs are

transformed under the influence of environmental factors, creating transformation products

(TPs) with unknown structures and properties. The doctoral thesis aimed to develop new

analytical methods that are useful in analyzing the occurrence of selected AMs and their

TPs in environmental samples. Determination of the distribution of AMs and their TPs in

environmental samples is possible using liquid chromatography coupled to a tandem mass

spectrometer (LC-MS/MS). The application of various scanning modes of tandem mass

spectrometer permits screening and non-targeted analysis of a wide range of contaminants in

the sample. Based on the available reports on pharmaceutical consumption in Europe, 22 AMs

from 7 drug classes (sulfonamides, tetracyclines, fluoroquinolones, macrolides, β-lactams,

lincosamides, and glycopeptides) were selected. The dissertation is based on nine peer-

reviewed publications in international scientific journals. As a result of the literature review, the

AMs most frequently used in medicine and veterinary medicine were selected. Their extraction

and determination methods using LC-MS/MS were developed for various environmental

samples (water, soil, plant tissues). The developed procedures were used in monitoring studies

of the prevalence of selected AMs in the aquatic environment and soil in the Silesian

Voivodeship. Two primary sources of AMs in the environment were identified – wastewater

treatment plants and animal fertilizers – and their ability to accumulate and persist in

environmental conditions was assessed. The research was extended to include NTA to identify

TPs and propose paths for their transformation. Finally, it was found that currently used

wastewater treatment methods are not sufficient to fully remove AMs from wastewater and

surface water, so two alternative water treatment methods were proposed (photocatalysis and

phytoremediation).
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Wykaz skrótów i akronimów

Akronim/skrót Termin w języku polskim Termin w języku angielskim

14-OH-CLR 14-hydroksy-klarytormycyna 14-hydroxy-claritormycin

AcA kwas octowy acetic acid

ACN acetonitryl acetonitrile

Ac-SFM 4-N-acetylosulfametazyna 4-N-acetylsulfamethazine

AMOX amoksycylina amoxicillin

AMP ampicylina ampicillin

AMs środki bakteriobójcze antimicrobial agents

AOPs zaawansowane procesy utleniania advanced oxidation processes

AS osad czynny activated sludge

AZI azytromycyna azithromycin

BAF współczynnik bioakumulacji bioaccumulator factor

CAD gaz kolizyjny collision gas

CE energia kolizji collision energy

CEC zdolność do wymiany kationów cation exchange capacity

CEL cefaklor cefaclor

CFM cefiksym cefixime

CFX cefaleksyna cephalexin

CIP ciprofloksacyna ciprofloxacin

CLD klindamycyna clindamycin

CLR klarytromycyna clarithromycin

CQD węglowe kropki kwantowe carbon quantum dots

CTX cefotaksym cefotaxime

CUR gaz kurtynowy curtain gas

CV współczynnik zmienności coefficient of variation

CXP energia na wyjściu z komory kolizyjnej collision cell exit potential

DAD detektor z matrycą diodową diode array detector

DANO danofloksacyna danofloxacin

DDD definiowana dzienna dawka defined daily doses

DIF difloksacyna difloxacin

DOX doksycyklina doxycycline

DP potencjał deklasteryzacji declustering potential

DRW
woda rzeczna pobrana za punktem zrzutu

ścieków oczyszczonych
downstream river water

DW sucha masa dry weight

EC50 - half maximal effective concentration

ECDC
Europejskie Centrum ds. Zapobiegania

i Kontroli Chorób
European Centre for Disease Prevention

and Control

EDTA kwas (etylenodiamino)tetraoctowy ethylenediaminetetraacetic acid

EMS wzmocnione skanowanie MS enhanced MS scan

ENF enrofloksacyna enrofloxacin

ENO enoksacyna enoxacin

EP potencjał na wejściu do komory kolizyjnej entrance potential

EPI
wzmocnione skanowanie jonów

potomnych
enhanced product ion

ERY erytromycyna erythromycin

ESI jonizacja przez elektrorozpylanie electrospray ionization

FA kwas mrówkowy formic acid

FL detektor fluorescencyjny fluorescence detector

FLO florfenikol florfenicol

FLU flumechina flumequine

FQs fluorochinolony fluoroquinolones

GO tlenek grafenu graphene oxide

GS gaz nośny ion source gas

HCl kwas chlorowodorowy hydrochloric acid

HLB równowaga hydrofilowo-lipofilowa hydrophilic–lipophilic balance

HPLC wysokosprawna chromatografia cieczowa
high performance

liquid chromatography

HQC
próbka kontrolna o wysokiej zawartości

analitu
high-quality control sample

HRMS spektrometr mas wysokiej rozdzielczości high resolution mass spectrometer

IC50 - half maximal inhibitory concentration

IDA akwizycja zależna danych information-dependent acquisition

IS napięcie źródła jonów ion spray voltage

IS siła jonowa ionic strength

IT indeks translokacji translocation index

LAs linkozyamidy lincozamides

LC chromatografia cieczowa liquid chromatography

LIN linkomycyna lincomycin

LIT liniowa pułapka jonowa linear ion trap

LLE ekstrakcja ciecz-ciecz liquid-liquid extraction

LOD granica wykrywalności limit of detection


[…]


umożliwią zwiększenie stopnia mineralizacji próbki, z zastosowaniem irradiancji zbliżonej do

naturalnego promieniowania słonecznego. Fitoremediacja, chociaż skuteczna w usuwaniu

AMs, ma swoje ograniczenia i może być stosowana jako etap doczyszczania ścieków po

procesie oczyszczania biologicznego. Aby w pełni wykorzystać potencjał fitoremediacji,

konieczne jest przetestowanie większej liczby gatunków roślin w celu wytypowania tych, które

wykazują tendencję do hiperakumulacji AMs. Ścieżki transformacji wybranych AMs,

opracowane w ramach rozprawy doktorskiej, stanowią znaczące uzupełnienie luki literaturowej

dotyczącej ich przemian po wprowadzeniu do środowiska. Kontynuacją tych prac będą

badania ekotoksyczności na różnych poziomach troficznych, które pomogą w określeniu

potencjalnie negatywnego wpływu na środowisko i ludzkie zdrowie obecnych w środowisku

TPs.
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K. Kokoszka (Stando), wystąpienie ustne: „Środki kontrastowe do obrazowania magnetyczno-

rezonansowego”. II Seminarium Ogólnoakademickie Metody fizykochemiczne w badaniach

naukowych, (Sosnowiec, 23 kwietnia 2018), konferencja krajowa.

2. J. Wilk, K. Stando, S. Bajkacz, poster: „Porównanie występowania wybranych sulfonamidów

w środowisku wodnym i w glebie na terenach miejskich województwa śląskiego”. Zjazd Zimowy

SMPTChem 2022 (Opole, 10 grudzień 2022), konferencja krajowa.

3. A. Kicińska, K. Stando, S. Bajkacz, poster: „Rozkład tetracykliny w procesach inicjowanych

światłem słonecznym”. Zjazd Wiosenny SMPTChem 2023 (Chęciny, 3–7 maja 2023), konferencja

krajowa.

4. J. Wilk, K. Stando, A. Grabowska, S. Bajkacz, poster: „Zastosowanie procesów inicjowanych

światłem do usuwania deksametazonu z roztworów wodnych”. XVI Konferencja Naukową

„Mikrozanieczyszczenia w środowisku człowieka (Częstochowa, 18–20 września 2024),

konferencja krajowa.

5. J. Wilk, K. Stando, S. Bajkacz, poster: „Opracowanie metod ekstrakcji i oznaczania leków

antybakteryjnych w próbkach środowiskowych”. XIII Polska Konferencja Chromatograficzna

(Katowice, 25–28 czerwca 2023), konferencja krajowa.

6. J. Wilk, K. Stando, A. Grabowska, S. Bajkacz, poster: „Zastosowanie LC-MS/MS w ocenie stopnia

degradacji farmaceutyków w ciekłych próbkach modelowych”. Zjazd Zimowy SMPTChem 2023

(Łódź, 9 grudnia 2023), konferencja krajowa.

7. A. Kicińska, K. Stando, S. Bajkacz, poster: „Rozkład mikrozaniczyszczeń w procesach

inicjowanych światłem słonecznym – identyfikacja produktów degradacji”. Zjazd Zimowy

SMPTChem 2023 (Łódź, 9 grudnia 2023), konferencja krajowa.

8. A. Kicińska, K. Stando, E. Felis, S. Bajkacz, wystąpienie ustne: „Fotodegradacja tetracyklin

w procesach inicjowanych światłem słonecznym”. I Warszawskie Sympozjum Chemiczne

„w ProbUWce” (Warszawa, 27–28 kwietnia 2024), konferencja krajowa.
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9. S. Bajkacz, K. Stando, J. Wilk, E. Korzeniewska, M. Harnisz, E. Felis, wystąpienie ustne:

„Antibiotic residues in the environment”. XIV Międzynarodowa Konferencja Naukowa

„Chromatografia Jonowa i Techniki Pokrewne 2024 (Katowice, 9–10 kwietnia 2024), konferencja

międzynarodowa.

10. S. Bajkacz, K. Stando, E. Felis, M. Harnisz, E. Korzeniewska, wystąpienie ustne: „Losy środków

bakteriobójczych w ekosystemach rolniczych”. 66. Zjazd Polskiego Towarzystwa Chemicznego,

PTChem 2024 (Poznań, 15–20 września 2024), konferencja krajowa.

Projekty badawcze

1. Kierownik w projekcie (maj 2020 – styczeń 2021): „Oznaczanie antybiotyków sulfonamidowych w

próbkach wód powierzchniowych”, Badania statutowe, młodzi naukowcy (BKM-542/RCH-1/2020;

04/010/BKM20/0130).

2. Kierownik w projekcie (maj 2021 – styczeń 2022): „Badania wpływu procesów fotokatalitycznych

na stabilność wybranych farmaceutyków”, Badania statutowe, młodzi naukowcy (BKM-

516/RCH1/2021; 04/010/BKM21/1023).

3. Kierownik w projekcie (maj 2022 – styczeń 2023): „Zastosowanie fitoremediacji do oczyszczania

wód z pozostałości środków bakteriobójczych”, Badania statutowe, młodzi naukowcy (BKM-

593/RCH1/2022; 04/010/BKM22/1046).

4. Kierownik w projekcie (17 maja 2022 – 16 listopada 2023): „Zastosowanie fitoremediacji do

oczyszczania wód z pozostałości niesteroidowych leków przeciwzapalnych”, Grant na rozpoczęcie

działalności naukowej w nowej tematyce badawczej (IDUB: 32/014/SDU/10-22-38).

5. Wykonawca w projekcie (październik 2019 – sierpień 2022): „Lekooporność drobnoustrojów

środowiskowych w perspektywie podejścia holistycznego "Jedno Zdrowie", Projekt OPUS 14

finansowany przez Narodowe Centrum Nauki (NCN) (2017/27/B/NZ9/00267).
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