prof. dr hab. Rafał Głowacki
Katedra Chemii Środowiska
90-236 Łódź, ul. Pomorska 163
rafal.glowacki@chemia.uni.lodz.pl

RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Klaudii Stando pt:

Opracowanie i zastosowanie nowych procedur analitycznych do oznaczania wybranych zanieczyszczeń oraz produktów ich transformacji w środowisku,
wykonanej pod kierunkiem dr hab. inż. Sylwii Bajkacz, prof. PŚ

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Klaudii Stando została wykonana w Katedrze Chemii Nieorganicznej, Analitycznej i Elektrochemii na Wydziale Chemicznym Politechniki Śląskiej. Głównym celem badań podjętych przez Doktorantkę było opracowanie nowych metod analitycznych, umożliwiających oznaczanie wybranych środków bakteriobójczych (AMs) oraz produktów ich przemian (TPs) w próbkach środowiskowych. W badaniach Pani Klaudia Stando stosowała technikę wysokosprawnej chromatografii cieczowej sprzężonej z tandemową spektrometrią mas (HPLC-MS/MS), wykorzystując opracowane z jej udziałem metody w tzw. analizach przesiewowych i niecelowanych.

Problem pozostałości w środowisku farmaceutyków, w tym antybiotyków i syntetycznych środków bakteriobójczych oraz produktów ich przemian, jest niezwykle istotny w dobie coraz to większego ich spożycia, zarówno przez ludzi jak i zwierzęta. W przypadku ludzi chodzi głównie o efekt terapeutyczny podczas gdy u zwierząt dochodzi aspekt poprawy wydajności produkcji. Przyczyn takiego stanu rzeczy jest wiele i tyle samo prób rozwiązania tego palącego problemu. Jednym z nich jest objęcie nadzorem przez WHO spożycia wspomnianych środków. Od roku 2003 w UE obowiązują natomiast regulacje, które mają za zadanie ograniczyć stosowanie AMs w hodowli bydła, trzody chlewnej i drobiu, ale także ryb. Drogi emisji AMs i TPs do środowiska są różnorakie, nie zawsze oczywiste. Chodzi przede wszystkim o nawożenie gleby obornikiem, ale również jej wzbogacanie kompostem zawierającym pióra, resztki pasz i odpady biologiczne, np. z ubojni. Znaczący udział w tym „procederze” mają również oczyszczalnie ścieków.

Katedra Chemii Środowiska
Wydział Chemii Uniwersytetu Łódzkiego
ul. Pomorska 163, 90-236 Łódź, tel/fax (+48) (42) 635-58-32,
<http://www.chemia.uni.lodz.pl/kchs>,
tel. (+48) (42) 635-58-35, e-mail: rafal.glowacki@chemia.uni.lodz.pl

Rozprawa doktorska Pani mgr inż. Klaudii Stando stanowi zbiór dziewięciu spójnych tematycznie artykułów, które zostały opublikowane w renomowanych czasopismach branżowych, takich jak: Chemosphere (2021, IF 8,943; 140 pkt, **P1**), Science of the Total Environment (2022, IF 10,753; 200 pkt, **P2**), Molecules – 2 pozycje (2021, 2022, IF 4,927; 140 pkt, **P3 i P5**), Scientific Reports (2022, 4,996; IF 140 pkt, **P4**), International Journal of Environmental Research and Public Health (2022, IF 4,614; 140 pkt, **P6**), Environmental Sciences & Pollution Research (2023, IF 5,800; 100 pkt, **P7**), International Journal of Phytoremediation (2023, IF 3,7; 100 pkt, **P8**), Journal of Photochemistry, Photobiology, A: Chemistry (2024, IF 4,3; 70 pkt, **P9**). Całkowity dorobek naukowy Doktorantki obejmuje 16 współautorskich publikacji, współautorstwo 2 rozdziałów w monografii oraz 21 wystąpień konferencyjnych ustnych (4) i posterowych (17). Jest to dorobek imponujący jak na ten etap kariery zawodowej, szczególnie jeśli uwzględni się, że został zgromadzony w latach 2020-2024.

W obszernym opisie, tzw. przewodniku, który jest uzupełnieniem załączonych publikacji, Pani mgr inż. Klaudia Stando zarysowała kontekst badawczy, uzasadniła podjęcie tematu badań, jasno sformułowała cel, dokonała przeglądu literatury przedmiotu i w sposób usystematyzowany przedstawiła wyniki swoich badań. Całość zwieńczają podsumowanie, wnioski i bibliografia (171 pozycji), która została dobrana w sposób niebudzący zastrzeżeń.

W swojej pracy Doktorantka podjęła próbę opracowania metod oznaczania wybranych AMs, łącznie 22, spośród 7 grup leków, tj. sulfonamidów (SAs), tetracyklin (TCs), fluorchinolonów (FQs), makrolidów (MQs), betalaktamów (β -Ls), linkozyamidów (LAs) i glikopeptydów w wodach, ściekach, glebie i tkankach roślinnych. Ich dobór został przeprowadzony w oparciu o raport WHO dotyczący spożycia antybiotyków w latach 2016-2018, opublikowane wyniki badań przesiewowych środowiska oraz dane na temat spożycia leków na terenie Polski. Także wybór HPLC-MS/MS nie był przypadkowy, jako że stanowi ona technikę pierwszego wyboru podczas oznaczania AMs w próbkach środowiskowych, co Doktorantka wykazała również w autoreferacie. Takie podejście miało swoje konsekwencje w postaci wyboru klasycznych technik na etapie przygotowania próbki do analizy chromatograficznej. Mowa o technikach ekstrakcyjnych, w tym ekstrakcji do fazy stałej (SPE) i ekstrakcji ciało stałe - ciecz (SLE).

Autorka rozprawy wykonała szereg eksperymentów, których celem było dobranie odpowiednich warunków ekstrakcji dla dwóch rodzajów próbek środowiskowych, tj. próbek ciekłych (woda, ścieki; **P1, P2, P6, P8**) i stałych (gleba, tkanki roślinne, **P4, P7, P5, P8**). Badano odzysk analitów, takich jak: ciprofloksacyna (CIP), kindamycyna (CLD), klarytromycyna

(CLR), doksycyklina (DOX), enrofloksacyna (ENF), lewofloksacyna (LVF), metronidazol (MET), oksytetracyklina (OTC), sulfadiazyna (SFD), sulfametizol (SFH), sulfametazyna (SFM), sulfapirydyna (SFP), sulfamerazyna (SFR), sulfatiazol (SFT), sulfizoksazol (SFX), sulfametoksazol (SMX), tetracyklina (TC), trimetoprim (TRI), tylozyna (TYL) i wankomycyna (VAN). W przypadku badań dotyczących bioakumulacji i biotransformacji AMs pobranych przez rośliny z wody i gleby (**P5, P6, P8**) analizowano pietruszkę zwyczajną, limnobium rozłogowe, rzodkiew japońską i rzesę wodną. Proces optymalizacji był standardowy i obejmował dobór sorbentu i jego masy, pH próbki, rodzaj i objętość eluentów, rodzaj rozpuszczalnika, w którym rozpuszczano pozostałość po odparowaniu ekstraktu oraz rodzaj filtra strzykawkowego. Ważnym osiągnięciem w tym obszarze, w kontekście przeprowadzonych w ramach dysertacji eksperymentów, było wykazanie przez Doktorantkę, że problemy z odtwarzalnością procedur ekstrakcji AMs z gleby są związane z nieuwzględnieniem zawartości materii organicznej, składników mineralnych i tekstury. Ta część badań nie budzi żadnych wątpliwości zarówno od strony merytorycznej, co potwierdzili recenzenci publikacji będących podstawą dysertacji, ale również od strony prezentacji wyników w autoreferacie Doktorantki.

Drugim ważnym elementem przeprowadzonych badań była optymalizacja parametrów pracy detektora mas dla potrzeb opracowanych metod chromatograficznych. W przypadku wód, ścieków, gleb oraz tkanek roślinnych były to dwie metody, które umożliwiały oznaczanie wybranych 22 AMs. Dwie kolejne dotyczyły oznaczania pojedynczych zanieczyszczeń. Podobnie jak w przypadku etapu przygotowania próbki do analizy zastosowano klasyczne podejście, polegające na wykorzystaniu pracy detektora w trybie monitorowania reakcji następczych (MRM). Określono przejścia jon pseudomolekularny – jon potomny oraz odpowiadający im potencjał rozgrupowania klastrów (DP), a także energię kolizji i potencjał wyjścia z komory zderzeń (CXP). Dokonano także doboru warunków rozdzielania chromatograficznego, w tym rodzaju kolumny chromatograficznej, składu i prędkości przepływu fazy ruchomej, rodzaju elucji, temperatury oraz objętości wprowadzanej próbki. Opracowane metody zostały zwalidowane z uwzględnieniem zasad obowiązujących w przypadku analizy próbek środowiskowych i biologicznych. Wszystkie działania podjęte w tym obszarze zostały przeprowadzone poprawnie i nie budzą zastrzeżeń.

Wykorzystując opracowane narzędzia analityczne (**P1-P9**) Autorka oceniła efektywność usuwania 14 wybranych AMs w procesie oczyszczania ścieków metodą osadu czynnego. Wskazała okresy największej oraz najmniejszej emisji AMs do oczyszczalni ścieków. Potwierdziła, że stosowane metody oczyszczania ścieków nie zapewniają usunięcia AMs a mogą

stanowić przyczynę generowania ich trwałych pochodnych (TPs). Opracowane procedury umożliwiły również śledzenie losów AMs w glebie, szlaki ich przemieszczania a tym samym dostępność dla roślin (P4, P5). Przeprowadzone badania umożliwiły wyciągnięcie dość oczywistych wniosków, mówiących mianowicie, że: zawartość węgla organicznego ma istotne znaczenie jeśli chodzi o mobilność AMs, systematyczne wprowadzanie AMs do środowiska skutkuje jego ciągłą obecnością, niektóre rośliny posiadają potencjał aby usuwać AMs ze środowiska (fitoremediacja (P6, P8). W ramach badań laboratoryjnych Doktorantka dokonała oceny skuteczności fotokatalizy heterogenicznej w kontekście usuwania wybranych AMs (P3, P9). Wykorzystując różne tryby pracy detektora mas Pani Klaudia Stando podjęła próbę prześledzenia szlaków transformacji AMs w środowisku, wskazując na możliwe produkty tych przemian.

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska stanowi, w mojej opinii spójną całość i od strony merytorycznej nie budzi żadnych wątpliwości, zarówno co do jakości jak i wartości naukowej. Zaplanowanie, przeprowadzenie eksperymentów, zastosowane narzędzia badawcze oraz wyciągnięte logiczne wnioski świadczą o doskonałym teoretycznym i praktycznym przygotowaniu Doktorantki do badań naukowych. Wskazują jednoznacznie na dużą samodzielność ale również umiejętność prowadzenia współpracy naukowej.

Za szczególnie wartościowe uważam osiągnięcia Pani mgr inż. Klaudii Stando wymienione poniżej.

1. Opracowanie efektywnych narzędzi analitycznych, w tym optymalizacja przygotowania próbki i walidacja, bazujących na technice HPLC-MS/MS, które z powodzeniem zostały wykorzystane praktycznie w analizie próbek biologicznych, w tym wód, ścieków, gleby oraz tkanek roślinnych na okoliczność oznaczania AMs.
2. Wykazanie/potwierdzenie, że oczyszczalnie ścieków oraz nawożenie gleby obornikiem uzyskanym od zwierząt przyjmujących środki farmakologiczne stanowią główne źródła AMs i produktów ich przemian w środowisku.
3. Potwierdzenie, że fitoremediacja oraz kataliza heterogeniczna mogą być przydatne w kontekście eliminowania pozostałości AMs oraz TPs ze środowiska.
4. Podjęcie próby identyfikacji produktów przemian AMs w środowisku poprzez wykorzystanie analiz przesiewowych i niecelowanych w oparciu o technikę HPLC-MS/MS oraz wykazanie, że są one odporne na biologiczne metody oczyszczania ścieków.

Oprócz bardzo wielu niepodważalnych walorów, przewodnik po cyklu publikacji posiada pewne drobne niedociągnięcia. Chodzi np. o niepoprawne użycie określenia „nastrzyk” (str. 54) w kontekście wprowadzania próbki do kolumny chromatograficznej, traktowanie jako synonimów określeń „ilość” i „liczba” czy bardzo nieliczne błędy literowe (np. ulfametazyna; str. 46, Tabela 11) i interpunkcyjne. W odniesieniu do całości tego kompleksowego opracowania są one w gruncie rzeczy do pominięcia.

Chciałbym jednak aby Autorka rozprawy odniosła się do dwóch istotnych kwestii.

1. Jaki wpływ na wiarygodność uzyskanych wyników, w kontekście przeprowadzonych badań oraz specyfiki stosowanej techniki analitycznej, wywierał tzw. efekt matrycowy?
2. W przypadku analiz niecelowanych (NTA), prowadzonych w oparciu o niskorozdzielczą technikę HPLC-MS/MS, dużą trudnością jest ustalenie struktur cząsteczkowych związków. Jak Pani poradziła sobie z tym problemem?

Po przeanalizowaniu materiałów stanowiących podstawę w procedurze ubiegania się o stopień doktora przez Panią mgr inż. Klaudię Stando stwierdzam, że założony cel pracy został osiągnięty a rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Stwierdzam również, że przedstawiona mi do recenzji praca zatytułowana ***Opracowanie i zastosowanie nowych procedur analitycznych do oznaczania wybranych zanieczyszczeń oraz produktów ich transformacji w środowisku*** spełnia kryteria stawiane rozprawom doktorskim przez Ustawę z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce Dz.U. Nr 2018, poz. 1668, z późn. zm. W konsekwencji wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej o dopuszczenie mgr inż. Klaudii Stando do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Uważam ponadto, że zbiór publikacji stanowiący podstawę dysertacji, po uwzględnieniu oświadczeń współautorów oraz Doktorantki, mógłby z powodzeniem być prezentowany jako cykl habilitacyjny. Dlatego też, biorąc pod uwagę jakość przeprowadzonych w ramach rozprawy doktorskiej badań, ich nowatorstwo, wartość merytoryczną oraz zakres, a także fakt, że zostały w całości opublikowane, z niekwestionowanym bardzo istotnym udziałem Doktorantki, wnoszę do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne Politechniki Śląskiej o jej wyróżnienie.

Katedra Chemii Środowiska
Wydział Chemii Uniwersytetu Łódzkiego
ul. Pomorska 163, 90-236 Łódź, tel/fax (+48) (42) 635-58-32,
<http://www.chemia.uni.lodz.pl/kchs>,
tel. (+48) (42) 635-58-35, e-mail: rafal.glowacki@chemia.uni.lodz.pl